



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場会社名 株式会社ツガミ

上場取引所 東

コード番号 6101 URL <http://www.tsugami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 西嶋 尚生

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理部部長 (氏名) 早崎 敬二

TEL 03-3808-1711

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日

平成25年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	15,551	△54.8	792	△85.9	1,397	△72.0	883	△71.8
25年3月期第2四半期	34,409	106.5	5,636	303.4	4,982	308.0	3,136	259.0

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,293百万円 (△29.5%) 25年3月期第2四半期 1,835百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	12.05	11.90
25年3月期第2四半期	42.62	42.03

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	45,976		32,323		69.2		439.07	
25年3月期	45,919		31,998		68.6		427.86	

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 31,792百万円 25年3月期 31,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	△28.0	3,600	△57.4	4,100	△39.7	1,850	△56.0	25.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	74,919,379 株	25年3月期	74,919,379 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	2,510,164 株	25年3月期	1,300,070 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	73,369,751 株	25年3月期2Q	73,590,831 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10
(1) 海外売上高	10
(2) 連結販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出の回復、東日本大震災の復旧・復興に向けた公共投資に加え、緊急経済対策の実施などにより、緩やかな回復傾向が続いています。

工作機械業界におきましては、円高の修正、堅調な北米市場、さらに欧州市場にも回復の兆しが見られるようになりましたが、中国市場の低迷、国内需要の伸び悩みなどから、全体では弱含みに推移しました。

このような状況の下、当社グループは新機種を投入し、顧客開拓を進めてまいりましたが、中国経済の回復遅れに加え、タイ洪水復興需要が無くなり、スマートフォン向け需要も減少したことなどの影響を受け、前年同期比減収、減益となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は15,551百万円(前年同期比54.8%減)、営業利益は792百万円(同85.9%減)、経常利益は1,397百万円(同72.0%減)、四半期純利益は883百万円(同71.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて56百万円増加し、45,976百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,348百万円、受取手形及び売掛金が86百万円、有形固定資産が779百万円増加した一方、たな卸資産が1,205百万円、未収消費税等が279百万円、投資有価証券が716百万円減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて268百万円減少し、13,652百万円となりました。これは主に、短期借入金が481百万円増加した一方、社債が150百万円、未払法人税等が653百万円減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて325百万円増加し、32,323百万円となりました。これは主に、当四半期純利益883百万円による増加、その他有価証券評価差額金が157百万円、為替換算調整勘定が252百万円増加した一方、自己株式が561百万円減少したことによるものです。

以上の結果、自己資本比率は69.2%と前連結会計年度末比0.6%の上昇となりました。

②当期のキャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて1,256百万円増加し、6,552百万円となりました。当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、1,838百万円の増加(前年同期は3,411百万円の増加)となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益1,177百万円、たな卸資産の減少1,283百万円、減価償却費519百万円により資金が増加した一方、仕入債務の減少399百万円、法人税等の支払842百万円により資金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、33百万円の増加(前年同期は1,195百万円の減少)となりました。

これは主に、投資有価証券の売却による収入614百万円により資金が増加した一方、有形固定資産の取得561百万円により資金が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、815百万円の減少(前年同期は2,587百万円の減少)となりました。

これは主に、短期借入金の増加394百万円により資金が増加した一方、社債の償還150百万円、自己株式の取得615百万円、配当金の支払441百万円により資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期の連結業績予想は、平成25年10月15日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりとしております。

なお、平成26年3月期の期末配当金につきましては、当初予想のとおり1株につき6円(中間配当金6円と合わせて年間12円)としております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,467	6,815
受取手形及び売掛金	5,303	5,389
商品及び製品	7,320	6,288
仕掛品	3,471	3,872
原材料及び貯蔵品	7,572	6,997
未収消費税等	568	289
繰延税金資産	588	579
その他	333	398
貸倒引当金	△77	△89
流動資産合計	30,547	30,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,917	4,907
機械装置及び運搬具(純額)	3,517	3,639
土地	568	566
リース資産(純額)	8	5
建設仮勘定	5	647
その他(純額)	306	335
有形固定資産合計	9,322	10,102
無形固定資産	320	328
投資その他の資産		
投資有価証券	4,787	4,070
関係会社出資金	755	755
長期貸付金	8	8
繰延税金資産	1	1
その他	158	157
投資その他の資産合計	5,710	4,993
固定資産合計	15,353	15,424
繰延資産	18	11
資産合計	45,919	45,976

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,759	6,724
短期借入金	3,619	4,101
1年内償還予定の社債	300	150
未払法人税等	829	175
賞与引当金	220	245
製品保証引当金	292	263
その他	786	836
流動負債合計	12,808	12,498
固定負債		
繰延税金負債	316	364
退職給付引当金	737	735
役員退職慰労引当金	16	12
その他	41	42
固定負債合計	1,112	1,154
負債合計	13,920	13,652
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,345	12,345
資本剰余金	5,884	5,884
利益剰余金	11,956	12,402
自己株式	△471	△1,032
株主資本合計	29,714	29,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,092	1,249
為替換算調整勘定	691	944
その他の包括利益累計額合計	1,783	2,193
新株予約権	500	531
純資産合計	31,998	32,323
負債純資産合計	45,919	45,976

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	34,409	15,551
売上原価	25,723	11,831
売上総利益	8,686	3,720
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	568	640
貸倒引当金繰入額	6	8
賞与引当金繰入額	136	69
退職給付費用	36	42
役員退職慰労引当金繰入額	2	2
研究開発費	623	746
保険料	72	67
製品保証引当金繰入額	137	158
その他	1,466	1,191
販売費及び一般管理費合計	3,049	2,927
営業利益	5,636	792
営業外収益		
受取利息	8	10
受取配当金	29	28
為替差益	—	678
受取保険金	1	12
その他	17	64
営業外収益合計	56	794
営業外費用		
支払利息	47	69
為替差損	516	—
手形売却損	24	54
その他	122	65
営業外費用合計	711	190
経常利益	4,982	1,397
特別利益		
固定資産売却益	0	72
特別利益合計	0	72
特別損失		
固定資産除却損	41	7
固定資産売却損	—	12
減損損失	35	—
投資有価証券評価損	34	—
投資有価証券売却損	—	271
特別損失合計	110	292
税金等調整前四半期純利益	4,872	1,177
法人税、住民税及び事業税	1,601	242
法人税等調整額	133	51
法人税等合計	1,735	294
少数株主損益調整前四半期純利益	3,136	883
少数株主利益	—	—
四半期純利益	3,136	883

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,136	883
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,029	157
繰延ヘッジ損益	△1	—
為替換算調整勘定	△270	252
その他の包括利益合計	△1,301	409
四半期包括利益	1,835	1,293
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,835	1,293
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,872	1,177
減価償却費	404	519
投資有価証券評価損益 (△は益)	34	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	271
固定資産除却損	41	7
減損損失	35	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	18	12
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△19	△2
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	72	△29
受取利息及び受取配当金	△37	△38
支払利息	47	69
有形固定資産売却損益 (△は益)	△0	△59
為替差損益 (△は益)	123	△178
売上債権の増減額 (△は増加)	219	39
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,614	1,283
前渡金の増減額 (△は増加)	368	△3
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,578	△399
未収消費税等の増減額 (△は増加)	742	283
その他	277	△242
小計	5,233	2,710
利息及び配当金の受取額	37	38
利息の支払額	△42	△67
法人税等の支払額	△1,817	△842
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,411	1,838
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△217	△168
定期預金の払戻による収入	182	76
有形固定資産の取得による支出	△1,129	△561
有形固定資産の売却による収入	4	79
投資有価証券の売却による収入	—	614
出資金の払込による支出	△25	—
その他	△8	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,195	33
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3,997	5,101
短期借入金の返済による支出	△6,070	△4,707
社債の償還による支出	△150	△150
自己株式の売却による収入	10	2
自己株式の取得による支出	△2	△615
配当金の支払額	△367	△441
リース債務の返済による支出	△5	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,587	△815
現金及び現金同等物に係る換算差額	△60	199
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△432	1,256
現金及び現金同等物の期首残高	5,264	5,296
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	27	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,859	6,552

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I. 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	日本	中国	韓国	合計
売上高				
外部顧客への売上高	14,280	19,699	429	34,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,777	1,840	23	10,641
計	23,058	21,540	452	45,050
セグメント利益	3,170	2,286	48	5,505

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,505
未実現利益の消去他	131
四半期連結損益計算書の営業利益	5,636

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	全社・消去	合計
減損損失	35	—	—	—	35

II. 当第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	日本	中国	韓国	合計
売上高				
外部顧客への売上高	9,012	5,787	751	15,551
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,048	2,810	27	6,886
計	13,061	8,598	778	22,438
セグメント利益又は損失 (△)	△189	416	140	367

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	367
未実現利益の消去他	424
四半期連結損益計算書の営業利益	792

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 海外売上高

当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
I 海外売上高 (百万円)	8,973	1,479	2,257	12,711
II 連結売上高 (百万円)				15,551
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	57.7	9.5	14.5	81.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、タイ、韓国、シンガポール、フィリピン、インド

(2) アメリカ……………アメリカ合衆国、メキシコ

(3) ヨーロッパ……………スイス、ドイツ、フランス、イタリア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(2) 連結販売実績

	前第2四半期連結累計期間 (H24. 4. 1~H24. 9. 30)		当第2四半期連結累計期間 (H25. 4. 1~H25. 9. 30)		比較増減	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
自動旋盤	20,682	60.1	12,782	82.2	△7,899	△38.2
研削盤	2,064	6.0	1,456	9.3	△608	△29.5
マシニングセンタ	424	1.2	648	4.2	223	52.6
転造盤、専用機	11,094	32.3	496	3.2	△10,597	△95.5
その他	143	0.4	168	1.1	24	17.1
合計	34,409	100.0	15,551	100.0	△18,857	△54.8
(うち海外売上高)	(30,269)	(88.0)	(12,711)	(81.7)	(△17,557)	(△58.0)